
1

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 13 DEL 16 GENNAIO 2024

OGGETTO:
AGGIUDICAZIONE PROCEDURA SELETTIVA ESPLETATA TRAMITE R.D.O. MEPA 
APERTA ID N. 3854757 DEL 17.11.2023, FINALIZZATA ALLA FORNITURA A CANONE DI N. 
750 LICENZE SW VEEAM “BACKUP FOR MICROSOFT 365”, CODICE PRODOTTO P-
VBO365-0U-SU3YP, COMPRENSIVE DI SUPPORTO E MANUTENZIONE PER LA DURATA 
CONTRATTUALE DI 36 MESI.
CIG: Z313C7F545



2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
PREMESSO che con DGR XI/7758 del 28/12/2022 "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l'anno 2023” Regione Lombardia ha confermato per gli Enti Sanitari l'obbligo 
di acquisto di beni e servizi compresi nelle categorie merceologiche e relative soglie di spesa previste 
dal DPCM 11/07/2018 per il tramite del Soggetto Aggregatore regionale – ARIA S.p.A. o in 
subordine nazionale – CONSIP S.p.A.;

RICHIAMATE le indicazioni regionali ricevute dalla S.C. Sistemi Informativi Aziendali in materia 
di protezione degli apparati informatici dell’ATS;  

CONSIDERATO che:
- l’ATS al fine di rispondere alle indicazioni regionali in ordine alla messa in sicurezza delle cassette 
di posta aziendale ha la necessità di acquisire le licenze a canone “Veeam Backup for Microsoft 365”;

- in data 18/09/2023 è pervenuta da parte della S.C. Sistemi Informativi Aziendali la richiesta di 
acquisto di n. 750 licenze a canone “Veeam Backup for Microsoft 365”, agli atti della S.C. Gestione 
Tecnico Patrimoniale ed Acquisti;

VERIFICATO che in merito all’acquisizione di tale servizio a canone non sono attive convenzioni 
CONSIP o ARIA S.p.A., in grado di soddisfare le esigenze dell’ATS della Brianza;

VISTO l’art. 50, comma 1 lettera b), del D.lgs. 36/2023, il quale prescrive che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad €140.000,00 mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

DATO ATTO che:
- in data 17/11/2023, si è provveduto a pubblicare, sulla piattaforma AcquistinretePA la R.D.O. MePA 
aperta ID n. 3854757, per l’affidamento della fornitura del servizio in oggetto, con l’applicazione del 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023, il cui importo stimato 
posto a base di gara è di € 33.945,00, Iva esclusa;

- entro i termini prescritti dalla RDO, ore 12:00 del 24/11/2023, sono pervenute sulla piattaforma 
telematica le offerte da parte dei seguenti Operatori Economici (O.E.):

Operatore Economico Sconto % Importo offerto €
1 Var Group SPA - P.IVA 03301640482 20,4596% 27.000,000 €
2 Edist Engineering SRL - P.IVA 08479430012 14,5772% 28.996,760 €
3 Spring Firm SRL - P.IVA 00879420321 12,5497% 29.685,000 €
4 C2 SRL - P.IVA 01121130197 10,7380% 30.300,000 €
5 Walk2Talk SRL - P.IVA 01157830314 7,8657% 31.275,000 €
6 Italconsulta SRL - P.IVA 00862500964 7,2411% 31.487,000 €
7 Syscom SRL - P.IVA 09302201216 7,1734% 31.510,000 €
8

Metasystems SRL a Socio Unico - P.IVA 08634370962 6,1717% 31.850,000 €
9 KAY Systems Italia SRL - P.IVA 05380651009 5,7299% 32.000,000 €
10 Ultrapromedia SRL - P.IVA 10324241008 4,1022% 32.552,500 €
11 Setek SRL - P.IVA 02082040680 1,0163% 33.600,000 €
12 Dbnet SRL - P.IVA 05791161002 0,7954% 33.675,000 €
13 ETT SRL - P.IVA 04606020875 0,0147% 33.940,000 €



3

PRESO ATTO dei verbali del seggio di gara del 15/12/2023 e del 22/12/2023, depositati agli atti 
della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti, dai quali si evince che l’operatore economico 
Var Group S.p.A ha presentato l’offerta con il minor prezzo di € 27.000,00, oltre IVA 22% pari ad    
€ 5.940,00, per complessivi € 32.940,00;

RITENUTO di aggiudicare, conseguentemente, la fornitura del servizio di cui trattasi all’operatore 
economico Var Group SPA con sede in Via Piovola n. 138 – 50053 Empoli (FI) - P.IVA 
03301640482, che ha presentato l’offerta con il minor prezzo di € 27.000,00, oltre ad IVA 22% pari 
ad € 5.940,00, per complessivi € 32.940,00, ritenuta congrua e rispondente alle esigenze dell’ATS;

RITENUTO altresì di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del         
D.lgs. n. 36/2023, l’Arch. Leonardo Sferrazza Papa – Direttore della S.C. Gestione Tecnico 
Patrimoniale e Acquisti dell’ATS della Brianza;

RITENUTO inoltre di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il P.I. Roberto Furlani 
della S.C. Sistemi Informativi Aziendali dell’ATS Brianza;         

ATTESTATE la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Cinzia Patrizia Beggiato, in ordine alla regolarità contabile;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

- di approvare i verbali del seggio di gara del 15/12/2023 e del 22/12/2023, depositati agli atti della 
S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti, si evince che l’operatore economico Var Group S.p.A 
con sede in Via Piovola n. 138 – 50053 Empoli (FI) - P.IVA 03301640482, ha presentato l’offerta 
con il minor prezzo di € 32.940,00 IVA compresa;

- di aggiudicare la fornitura del servizio a canone di n. 750 Licenze SW Veeam “Backup for Microsoft 
365”, codice prodotto P-VBO365-0U-SU3YP, comprensive di supporto e manutenzione per la durata 
contrattuale di 36 mesi, all’operatore economico Var Group SPA per l’importo di € 27.000,00, oltre 
ad IVA 22% pari ad € 5.940,00, per complessivi € 32.940,00;

- di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 
l’Arch. Leonardo Sferrazza Papa – Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti 
dell’ATS della Brianza;

- di nominare altresì, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il P.I. Roberto Furlani della S.C. 
Sistemi Informativi Aziendali di ATS Brianza;         

- di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, che il costo complessivo di € 32.940,00 IVA compresa 
viene così ripartito:

 anno 2024: € 10.980,00 IVA compresa previsto al conto 430.010.001 "canoni noleggio 
assistenza software" PRG 350/2024 del Bilancio Preventivo Sanitario anno 2024;

 anno 2025: risconto € 10.980,00 IVA compresa al conto 430.010.001 "canoni noleggio 
assistenza software";



4

 anno 2026: risconto € 10.980,00 IVA compresa al conto 430.010.001 "canoni noleggio 
assistenza software";

- di dare atto alla S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità di provvedere alla 
registrazione dei risconti attivi per gli anni 2025 e 2026;

- di demandare alla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti gli adempimenti di competenza;

- di dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 
della L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

- di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della 
L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di disporre l’invio del presente provvedimento alle Strutture interessate.

Documento firmato digitalmente
Leonardo Sferrazza Papa



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Leonardo Sferrazza Papa

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2024 – 2025 – 2026:    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: 350/24 sub 1
350/25 sub 1
350/26 sub 1

Conto n.: 430.010.001                Importo anno 2024: €. 10.980,00
   anno 2025: €. 10.980,00
   anno 2026: €. 10.980,00

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Cinzia Patrizia Beggiato

NOTE      


		2024-01-19T16:19:09+0100
	LEONARDO SFERRAZZA PAPA




